
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

栄養教諭 福井千穂 

 

 救 給
きゅうきゅう

カレー 

 

 豚
ぶた

汁
じる
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 ツナコーンサラダ 

 
 

ミルクパン 
（中学校のみ） 

救 給
きゅうきゅう

カレーとは 

給食
きゅうしょく

センターでは、学校
が っ こ う

給食
きゅうしょく

が提供
ていきょう

できない 
緊急
きんきゅう

時
じ

に対応
た い お う

するため、現在
げんざい

、非常食
ひじ ょう しょ く

として 
「救給

きゅうきゅう

カレー」を備蓄
び ち く

しています。救給
きゅうきゅう

カレーの 
賞味
し ょ う み

期限
き げ ん

は約
や く

3年半
ねんはん

ですが、実際
じ っ さ い

に非常食
ひじ ょう しょ く

として使用
し よ う

され

ないまま賞味
し ょ う み

期限
き げ ん

が近
ち か

づいた場合
ば あ い

は、賞味
し ょ う み

期限
き げ ん

が切
き

れる

前
ま え

に食
た

べ、また、新
あたら

しいものを補充
ほ じ ゅ う

します。 
はじめて食

た

べる物
も の

は、気分
き ぶ ん

が落
お

ち込
こ

んでいる非常時
ひ じ ょ う じ

には

食
た

べづらくなります。非常食
ひじ ょう しょ く

給食
きゅうしょく

を食
た

べることを経験
け い け ん

し、

防災
ぼ う さ い

ヘの意識
い し き

を高
たか

めましょう。 
救給
きゅうきゅう

カレーの特徴
とくちょう

 
・ごはんが入

はい

っていて温
あたた

めなくても、水
みず

がなくてもそのまま

食
た

べることができます。 
・スプーン付

つ

きで、容器
よ う き

はそのまま食器
し ょ っ き

として活用
か つ よ う

できます。 
・アレルギー特定

と く て い

原材料
げんざいりょう

28品目
ひ ん も く

不使用
ふ し よ う

です。 

10 月 30 日（水）は、防災
ぼうさい

給 食
きゅうしょく

を実施
じ っ し

します 

学校
が っ こ う

給 食
きゅうしょく

だより 

 

 

令和６年度 10 月号 

牛 乳
ぎゅうにゅう

 

伯耆町立学校給食センター 伯耆
ほ う き

町
ちょう

学校
が っ こ う

給食
きゅうしょく

キャラクター 

伯
は く

まいちゃん 

日
ひ

ごろか ら、停電
ていでん

や 断水
だんすい

を 想定
そ う て い

し て 、家庭
か て い

で も 水
みず

や

食料品
しょくりょうひん

を準備
じ ゅん び

しておきましょう。日常的
にちじょうてき

に、食料品
しょくりょうひん

を少
す こ

し多
おお

めに買
か

い置
お

きし、使
つか

ったら買
か

い足
た

す「ローリングストック」を

実践
じ っ せ ん

することで、無理
む り

なく備
そな

えることができます。  

10 月３０日の献立
こんだて

 


